
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  46  del  23/02/2022 

 

Reg. Gen.  N.  193  del  23/02/2022 

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE TRIENNALE PRESIDI ANTINCENDIO. ANNI 2022- 2024.  

CIG:  Z2D35136B8. AFFIDAMENTO ALLA DITTA FOREVER MEDIANTE 

PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE IL MEPA. 

            

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
Premesso che è scaduto il contratto di manutenzione dei presidi antincendio e che occorre 

provvedere al rinnovo dello stesso ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e dell’art. 6 del D.P.R. 151/2011. 

 

Ravvisata l'opportunità di procedere all'acquisizione del servizio mediante Trattativa Diretta sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, conformemente a quanto stabilito dall’art. 1, 

comma 450, L. 246/2006, quale risultante dalle modificazioni di cui all’art. 7, comma 2, D. L. 

52/2012 (legge di conversione n. 135/2012). 

 

Vista l’allegato progetto (all.1) redatto dall’Ufficio Tecnico per la manutenzione triennale delle 

attrezzature antincendio, composto dalla relazione tecnica, nella quale si prevede l’esecuzione delle 

attività manutentive sulle seguenti attrezzature: 

 n. 1 stazione di pompaggio presso Scuola di Via Tappi; 

 n. 4 evacuatori di fumo Teatro Cantoregi; 

 n. 44 uscite di sicurezza a un battente e n. 67 uscite a due battenti; 

 n. 69 idranti; 

 n. 60 porte tagliafuoco a un battente, n. 18 a due battenti e n. 3 portoni; 

 n. 1 impianto rilevazione fumi presso la scuola materna composto da 1 centralina, 3 

rilevatori, 5 targhe ottiche e n. 1 pulsante; 

 n. 128 estintori portatili di cui: n. 6 estintori a polvere da 2 kg, n. 104 da 6 Kg, n. 2 polvere 

da 50 Kg, n. 14 a CO2 da 5 Kg, n. 2 a schiuma da 6 Kg per scuolabus; 

 n. 356 lampade di emergenza c/o Campo sportivo, Suola Materna, Scuola Elementare, 

Scuola Media e Teatro; 

 manutenzione aggiornamento del censimento di tutte le attrezzature ad uso registro 

antincendio. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista l’allegata Trattativa Diretta trasmessa sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (all.2) per l’importo triennale di € 24.000,00 soggetti a ribasso d’asta oltre IVA. 

 

Vista la risposta della ditta Forever s.r.l. (all.3) trasmessa mediante il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione nella quale la ditta ha offerto per l’esecuzione del servizio di 

manutenzione attrezzature antincendio 2022-2024 l’importo di € 24.000,00 oltre IVA.  

 

Visto il documento di stipula generato in automatico dal Sistema Acquisti in rete. 

Dato atto che il presente bene/servizio (di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario) è 
stato reperito facendo ricorso al mercato elettronico,  come previsto dall’art. 1, comma 450, L. 
246/2006, quale risultante dalle modificazioni di cui all’art. 7, comma 2, D. L. 52/2012 (legge di 
conversione n. 135/2012) mediante affidamento diretto in considerazione del grado di 
soddisfazione già raggiunto nel precedente incarico conferito, per quanto riguarda l’esecuzione a 
regola d’arte nel rispetto dei tempi e costi pattuiti e in ragione della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati tenendo conto della qualità della prestazione richiesta. 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazione di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatorio, ex art. 11 

L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse 

utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali 

intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e servizi. 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’ esecuzione di lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia. 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il Bilancio 2022/2024  approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 64 in data 29/12/2021. 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

 di affidare alla ditta FOREVER s.r.l. il contratto triennale di manutenzione delle attrezzature 

antincendio 2022-2024 come descritte nell’allegato progetto (all. 1)  per l’importo di € 

8.000,00 annui, per complessivi € 24.000,00 oltre IVA; 

 di approvare il documento di stipula generato in automatico dalla procedura di trattativa diretta 

del Mercato Elettronico; 

 di impegnare sul bilancio pluriennale per ciascun anno 2022-2023-2024 la somma necessaria 

per l’esecuzione del servizio pari a € 9.760,00 di cui IVA  € 1.760,00 ai seguenti interventi che 

presentano la necessaria disponibilità: 

 

VOCE DESCRIZIONE Importo [€] di cui IVA [€] 

460-1-1 
SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE 

PATRIMONIO E DEMANIO 
€  2.820,00 € 508,52 

470-1-1 
SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE 

PATRIMONIO E DEMANIO 
€    3.500,00 € 631,15 

1460-1-1 SPESE MANTENIMENTO SCUOLA MATERNA €  2.300,00 € 414,75 

1570-1-1 SPESE MANTENIMENTO SCUOLA ELEMENTARE €    540,00 € 97,38 

1670-1-1 SPESE MANTENIMENTO SC.MEDIE € 600,00 € 108,20 

 

 di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il fine che il contratto intende perseguire è il seguente:  garantire le condizioni di 

sicurezza antincendio negli edifici comunali ai sensi della vigente normativa; 

 l'oggetto del contratto è il seguente:  manutenzione presidi antincendio 2022-2024; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., mediante trattativa diretta tramite il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula 

prodotto dal sistema di acquisizione del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione e mediante sottoscrizione della presente; 

 di  subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e 

s. m. e i.; 

 di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di 

fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla indicato, 

dopo la verifica di conformità ai sensi degli artt. 15 e 26 del Decreto Ministero Infrastrutture e 

Trasporti n. 49/2018. Il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA in attuazione del 

meccanismo dello Split Payment ai sensi della Legge di Stabilità 2015 art. 1 commi 629/633; 

 dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 il presente provvedimento di Scelta del Contraente viene pubblicato sul sito internet comunale 

nella sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33 e nella sezione “Bandi di gara e contratti- Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ai 

sensi del D. Lgs. 33/2013, Art.37, cc. 1,2 e della Legge n. 190/2012, Art. 1 c. 32. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 

 


